
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33170 Sexta-feira, 15 DE JULHO DE 2016

a segurança, em virtude de assaltos ocorridos nas Agências, 
daqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Edmilson 

Soares Lima Bombeiro 328.196.172-04 5601568/1

Nailton 
Estumano da 

Paixão
Militar 221.614.302-20 5046785/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2355/2016-DAF/CGP DE 05/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/256051.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de duas e meia (02 e 1/2) diárias, 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Itaituba, no período de 25/07 a 
27/07/2016, a fi m de realizarem vistorias clínicas para prestação 
de serviços de exame médico e psicológico, naquele município.

NOME Cargo CPF matricula
Giselle 
Sanjad 
Ramos

Assessor 796.736.352-34 57193705/6

Emily 
Valéria 
Lobato 
Mendes

Anal. 
Trânsito 583.946.992-00 80845226/2

Paulo 
Sérgio 
Araújo 
Barreto

Militar 267.590.802-97 5418690/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 2388/2016-DAF/CGP DE 07/07/2016
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria 1177/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2016/263530.
R E S O L V E
AUTORIZAR o pagamento de seis e meia (06 e 1/2) diárias, aos 
servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento de 
Belém para os municípios de Salvaterra - 13/07 e 14/07/2016, 
Soure - 15/07 e 16/07/2016, Cachoeira do Arari/Belém - 17/07 
a 19/07/2016, a fi m de realizarem fi scalização dos serviços 
executados referente ao termo de cooperação técnica e fi nanceira 
nº 005/2015, naqueles municípios.

NOME Cargo CPF matricula
Jorge 

Henrique 
Santos 
Lima

Tecnico 046.205.852-20 3261743/1

Eduardo 
Rabelo 
Freire

Assist. 
Trânsito 587.463.152-68 57190748/1

Orivaldo 
Castro dos 

Santos
Axt 165.824.032-49 3262057/1

Otávio Silva 
Barbosa Motorista 139.916.712-04 3156834/1

PAULA IVANA FREIRE DA FONSECA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo 985700

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO Nº 2015/438599- DETRAN
TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Aos 16 dias do mês de  junho do ano de 2016, após analisado 
o resultado do Pregão nº 10/2016, referente ao Processo 
nº 2015/438599, cujo objeto é a Contratação de Empresa 
especializada na confecção de materiais impressos de uso 
exclusivo deste DETRAN/PA, conforme especifi cações contidas 
no Anexo I - Termo de Referência do edital, o pregoeiro, KLEITON 
DOS SANTOS COSTA, ADJUDICA aos licitantes vencedores os 
respectivos itens, conforme indicado no quadro em anexo.

LOTE 1: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME, 
pelo valor total  de R$ 325.881,96 (trezentos e vinte e cinco mil, 
oitocentos e oitenta e um reais e noventa e seis centavos).
LOTE 2: IMPRESSUS BEL COMERCIO & SERVICOS EIRELI - ME, 
pelo valor total de R$ 146.640,00 (cento e quarenta e seis mil, 
seiscentos e quarenta reais).
LOTE 3: D C CHAVES EIRELI - EPP, pelo valor total de R$ 
32.448,00 (trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito 
reais). 
Belém, 18 de junho de 2016.
Kleiton dos Santos Costa
Pregoeiro
DETRAN/Pa

Protocolo 986109

PROCESSO Nº 2015/438599- DETRAN
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas, em obediência 
aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/2002 e 
Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o objetivo do pregão eletrônico, 
tipo “MENOR PREÇO GLOBAL POR LOTES”, consideras vencedoras 
do Pregão Eletrônico n° 10/2016, cujo objeto é a Contratação 
de Empresa especializada na confecção de materiais impressos 
de uso exclusivo deste DETRAN/PA, conforme especifi cações 
contidas no Anexo I - Termo de Referência do edital, a empresa 
Impressus Bel Comércio & Serviços Eirelli - ME, vencedora dos 
Lotes 1 e 2, com o valores globais de R$ 325.881,96 (trezentos 
e vinte e cinco mil, oitocentos e oitenta e um reais e noventa e 
seis centavos) para o LOTE 1, R$ 146.640,00 (cento e quarenta e 
seis mil, seiscentos e quarenta reais) para o LOTE 2, e a empresa 
D. C. CHAVES EIRELLI - EPP, com o valor global de R$ 32.448,00 
(trinta e dois mil, quatrocentos e quarenta e oito reais) para o 
LOTE 3.
Belém, 18 de junho de 2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 986111

.

.

FUNDO DE INVESTIMENTO
DE SEGURANÇA PÚBLICA
.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

A Pregoeira responsável pelo processo licitatório modalidade 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 15/2016 - FISP, Processo 
Administrativo nº 2016/179502, cujo objeto é Contratação 
de empresa para a prestação de serviços de administração e 
gerenciamento de despesas de manutenção náutica em geral, 
com fornecimento de peças, componentes, acessórios e outros 
materiais, quando necessário, transporte e socorro mecânico, 
por meio de rede de ofi cinas e centros náuticos credenciados 
e disponibilizados, com implantação e operação de sistema 
informatizado, para atender a frota náutica do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado do Pará, conforme especifi cações 
técnicas descritas no Termo de Referência, Anexo I deste Edital. 
DECLARA A LICITAÇÃO DESERTA, ante a inexistência de 
propostas. 

Belém,  14 de julho de 2016.
COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO FISP

Protocolo 985744

..

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ
.

..

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 18/07/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: CLEISON LIMA DA COSTA - AGENTE 
PRISIONAL
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo 986155

ATO: TERMO DE DISTRATO
TÉRMINO VÍNCULO: 15/07/2016

Motivo: ENCERRAMENTO DE CONTRATO
Órgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor Temporário: ANTENOR RODRIGUES LAVOR NETO - TÉC. 
EM ENFERMAGEM
Ordenador: JEAN MARCEL DA COSTA SALIM

Protocolo 986157

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 020
EXERCÍCIO: 2016

PREGÃO ELETRONICO: 052/2015
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE - 
MÉDICO, ODONTOLÓGICO E DE ENFERMAGEM, destinados 
para a constituição das Unidades Básicas de Saúde dos: Centro 
de Recuperação Masculino de Vitória do Xingú; Centro de 
Reeducação Feminino de Vitória do Xingú; e Colônia Industrial de 
Vitória do Xingú; Cadeia Publica - Jovens/Adultos; Cadeia Publica 
- Parauapebas; Centro de Recuperação Masculino - São Felix Do 
Xingú; E Cadeia Publica de Redenção do Sistema Penitenciário 
do Estado do Pará.
Valor Total: R$ 6.475,00 (seis mil quatrocentos e setenta 
e cinco reais).
Data da Assinatura: 08/07/2016.
Vigência: 08/07/2016 a 07/07/2017.
Orçamento: Funcional Programática: 03.421.1425.8283 e 
03.421.1425.7566, Natureza da Despesa: 339030 e 449052, 
Fonte do Recurso: 0101000000.
Contratado: OMEGA SUPRIMENTOS E SERVIÇOS PARA 
ESCRITORIO LTDA-ME.
Endereço: Rua Barão Aiuruoca, 219, Bairro: João Pinheiro-CEP: 
30530-090 - Belo Horizonte/MG.
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 985686

CONTRATO: 50
EXERCÍCIO: 2016

Objeto: Prestação de serviços técnicos profi ssionais 
especializados ao curso de “Responsabilidade Administrativa e 
Penal do Servidor Penitenciário” - Belém - Turma 06
Valor Total: R$ 560,00
Data da Assinatura: 07/07/2016 - Vigência: 02/08/2016
Orçamento: Funcional Programática: 03.128.1425.8278
Natureza da Despesa: 33.90.36; Fonte de Recursos: 
0101000000.
Contratada: Maria de Lourdes Gomes Barradas
Endereço: Passagem Severa Romana, nº 142 - Bairro: 
Sacramenta - Belém/PA
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo 985899


